1

ATA DA SESSÃO DE REABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS

REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013

Aos 14 (catorze) dias do mês de maio de 2013 às 09h30m, reuniu-se novamente a

Subcomissão, constituída pela Portaria n° 007/2013/SEMAD, conforme disposto nos arts. 1°

e 3° e seu Parágrafo único do Decreto Municipal nº 794 de 07/02/2013, composta pelos

membros infra-assinados, para, na forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16/06/09, da

Resolução CD/FNDE nº 38 de 16/07/09 e Resolução CD/FNDE nº 25, DE 04/07/2012 e

demais legislação pertinente, proceder à continuidade dos trabalhos licitatórios da

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013. A presente sessão teve início no dia 06 (seis) de maio

de 2013, sendo suspensa para regularização dos documentos de habilitação por parte do

Grupo Formal COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE AÇAFRÃO DE MARA ROSA –

COOPERAÇAFRÃO. Após análise das documentações apresentadas, foi constatado que o

Grupo Formal apresentou a Certidão Negativa de Débito (CND) expedida pelo INSS –

Instituto Nacional do Seguro Social, exigido no item 4.1.2.3 valida e apresentou o Alvará

Sanitário exigido no subitem 4.1.3.4 em processo de cópia autenticada. Sendo assim, todas as

empresas participantes foram HABILITADAS. Assim, a Comissão decide em proceder à

abertura e classificação dos “Projeto de Venda do Grupo Formal” dos grupos habilitados,

conforme planilha abaixo:

Item 01 – Açafrão

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

COOPERAÇAFRÃO Kg 2.400 R$ 16,00 R$ 38.400,00

Item 02 – Biscoito amanteigado tipo rosquinha 02 castanhas brasileiras

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

COOPCERRADO Kg 55.500 R$ 15,20 R$ 843.600,00

Item 03 – Rapadurinha

SIGLA GRUPO
FORMAL

UNID. QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

COOMPRAF Kg 27.000 R$ 25,00 R$ 675.000,00

 2

Em seguida, amparada pelas condições descritas no item 6.5, que prevê a apresentação de

AMOSTRAS ao Órgão requisitante, Secretaria Municipal de Educação-SME, decide, por

unanimidade de seus membros, suspender a licitação para análise e emissão de Parecer

Técnico das amostras. Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar, encerra-se os

trabalhos com a lavratura desta ata, que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos

membros da Comissão e representantes legais dos Grupos Formais presentes, ficando desde já

os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata será extratada e afixada no quadro

próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos

interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

Dímpina Leda Azevedo Barros
Coordenador (a)

Ednelson Vieira do Nascimento                              Maria do Carmo Marques de Sousa
           Membro vogal                                                                   Membro vogal

1 - COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES, EXTRATIVISTAS,
PESCADORES, VAZANTEIROS E GUIAS TURISTICOS DO CERRADO –
COOPCERRADO
Representada pelo Sr. Marcelo Jacinto do Egito - CPF: 480.010.231-68

2 - COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO AGROPECUARIA FAMILIAR –
COOMPRAF
Representada pelo Sr. Ilmar  Moraes do Couto - CPF: 588.018.711-04

3 – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE AÇAFRÃO DE MARA ROSA –
COOPERAÇAFRÃO
Representada pelo Sr. Brasiliano Correia Filho, CPF: 414.195.531-00